
diário oficial Nº 35.564  35Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

Data: 29/11/2023
Local: HANGAR Centro de Convenções
Endereço: Av. Dr. Freitas, s/n, bairro Marco, Belém/PA
Horário: 09 horas
O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta atra-
vés dos endereços https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de
-impacto-ambiental/
Belém, 05 de setembro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 992134
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e não 
governamentais e à população que, em 07/06/2023, foi protocolado o pro-
cesso nº 202/19266, para análise nesta Secretaria, objetivando a conces-
são de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respec-
tivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, do Projeto Avenida Liberdade 
de responsabilidade da Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto 
Ambiental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta através dos endereços https://
www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei nº 5887, de 09 
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente, 
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 05 de setembro de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 992167

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 749 de 02 de outubro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando n° 059/2023 - GRA/DGMUC/IDEFLOR-Bio 
e o PAE n° 2023/1105252.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Sineide do Socorro Vasconcelos 
Wu, matrícula nº 54190055, Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213 
e Colaboradora Eventual Renata Gleice da Costa Barros, no período de 16 
a 20/10/2023, com destino ao município de São Geraldo do Araguaia/PA. 
Objetivo: Promover Atividades de Capacitação e Intercâmbios Relaciona-
dos à Proteção. As despesas de viagem serão de responsabilidade do pro-
jeto Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 750 de 02 de outubro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando n° 060/2023 - GRA/DGMUC/IDEFLOR-Bio 
e o PAE n° 2023/1105276.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Lais dos Santos Mercedes Costa, 
matrícula nº 5940585 e Wagner Bastos dos Santos Oliveira, matrícula nº 
5957617, no período de 08 a 12/10/2023, com destino ao município de 
Belém/PA. Objetivo: Realizar Capacitações, intercâmbios e educação am-
biental. As despesas de viagem serão de responsabilidade do projeto Áreas 
Protegidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 751 de 02 de outubro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando n° 058/2023 - GRA/DGMUC/IDEFLOR-Bio 
e o PAE n° 2023/1077529.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores e colaboradores eventuais, con-
forme abaixo, com destino ao município de São Geraldo do Araguaia/PA:

Servidor Período Objetivo
Colaborador eventual Alípio Carvalho Murici Filho. De 25 a 

28/09/2023

Promover atividades de capacitação e 
intercâmbios relacionados à proteção e Mo-
nitoramento dos quelônios do rio Araguaia

Colaborador eventual Edivan Lirio Francisco.
Colaborador eventual Antônio Costa de Sousa.

 

Deoclécio Neves Cordeiro Júnior, matrícula nº 54197969. De 27/09 a 
01/10/2023

Fortalecimento da Organização Comunitária 
e ministrar a 1ª Oficina de Turismo de Base 

Comunitária.
 

Carlos da Silva Chagas, matrícula nº 5960268.
De 28 a 

30/09/2023

Fortalecimento da Organização Comunitária 
e apoio na 1ª Oficina de Turismo de Base 

Comunitária.

Laís dos Santos Mercedes Costa, matrícula nº 5940585.
Wagner Bastos dos Santos Oliveira, matrícula nº 5957617.

Colaboradora eventual Leila Paz dos Santos.
 

Clésio Santana Souza, matrícula nº 5960511.
De 28/09 a 
04/10/2023

Operacionalização da UC e apoio na 
auditoria do ARPA, referente ao ano de 
2022, contribuindo com as solicitações 

dos auditores.
Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, matrícula nº 5937369.

 

Carlos da Silva Chagas, matrícula nº 5960268. De 01 a 
04/10/2023

Operacionalização da UC, deslocamento de 
servidores e Revisão da caminhonete.

As despesas de viagem serão de responsabilidade do projeto Áreas Prote-
gidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 753 de 02 de outubro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando n° 46/2023-DGFLOP/IDEFLOR-Bio e o PAE 
n° 2023/1117056.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Iranilda Silva Moraes, matrícula nº 
57219868, no período de 02 a 03/10/2023, com destino ao município de 
Brasília/DF. Objetivo: Participar de atividade referente ao lançamento da 
plataforma “Digitais da Floresta”. As despesas de viagem serão de respon-
sabilidade da empresa TNC.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 993801

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 760 de 03 de Outubro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar RODRIGO BENTES DOS SANTOS, lotação/Belém Sede, 
matrícula Nº 8014420, para exercer a função de Fiscal e ANDRÉA RIBEI-
RO FERREIRA, lotação/Belém Sede, matrícula Nº 5933568, para exercer a 
função de suplente do Contrato nº 06/2023, firmado pelo IDEFLOR - Bio e 
EMPRESA M. M. GODOY FILHO, CNPJ: 46.005.049/0001-38, que tem por 
objeto a contratação de serviços gráficos, que serão prestados nas condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência, constante no edital de origem, 
e demais exigências edilícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Outubro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 993721

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 741 DE 29/09/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.562 NO DIA 03/10/2023, PROTOCOLO Nº 993083.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 727
LEIA-SE: PORTARIA Nº 741
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 993600

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 24/2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA M.M GODOY FILHO.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços gráficos,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
constante no edital de origem, e demais exigências edilícias.
VALOR: R$ 153.733,25 (cento e cinquenta e três mil setecentos e trinta e 
três reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8407; Fontes de Recursos - 
02759000016-009325; 004533; 004908; 002146;
Elemento de Despesa - 339039.
ASSINATURA: 02/10/2023.
VIGÊNCIA: 02/10/2023 A 01/10/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
MANUEL M. GODOY FILHO
EMPRESA M M GODOY FILHO
CONTRATADA

Protocolo: 993752

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 700 de 21 de setembro de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/981541 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Operação de fiscalização intensiva e intermitente na FLOTA do 
Trombetas.


